
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О проведении комплекса 
дополнительных мероприятий в 
подведомственных учреждениях в 
период подготовки и проведении 
новогодних и рождественских 
праздничных мероприятий

В целях обеспечения безопасности работников, пациентов, студентов и 
готовности медицинских учреждений к реагированию и ликвидации медико- 
санитарных последствий чрезвычайных ситуаций, своевременного выявления 
признаков подготовки или совершения террористического акта при проведении 
новогодних и рождественских праздничных мероприятий, в соответствии с 
распоряжением Министерства здравоохранения Российской Федерации от 06 
декабря 2017 года № 14-3/1817, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям подведомственных учреждений:
1.1. Организовать и провести дополнительные предупредительно

профилактические мероприятия по обеспечению функционирования учреждений:
- в период с 16 декабря 2017 года по 9 января 2018 года при участии 

организованных групп детей в праздничных мероприятиях организовать 
медицинское обеспечение и выполнение необходимых гигиенических и санитарно- 
эпидемиологических мероприятий при их передвижении, а также принятие 
сопровождающими лицами профилактических мер по недопущению травматизма 
детей в местах отправления (прибытия) и в пути следования;

- в период с 25 декабря 2017 года по 9 января 2018 года установить 
круглосуточное дежурство руководящего состава и обеспечить представление ими 
с 10 часов до 12 часов ежедневных докладов об обстановке дежурному по 
министерству здравоохранения Калужской области, в соответствии с графиком 
дежурства, утвержденным приказом министерства здравоохранения Калужской 
области от 08 декабря 2017 года № 595-лс;

- организовать соблюдение правил и норм безопасности в медицинских 
учреждениях с круглосуточным пребыванием пациентов;

провести дополнительный инструктаж медицинского персонала, 
осуществляющего круглосуточное дежурство и выездных бригад скорой 
медицинской помощи по порядку действий при обморожении, пожаре, угрозе или 
совершении террористического акта;



- усилить контроль за работой службы скорой медицинской помощи, 
травмопунктов по оказанию гражданам скорой, неотложной медицинской помощи 
и их госпитализацией, а также принять исчерпывающие меры по обеспечению 
безопасности медицинских учреждений;

- провести инвентаризацию лекарственных средств и медицинских изделий, 
при необходимости произвести их закупку;

- провести проверку и уточнение состава выездных бригад скорой 
медицинской помощи и нештатных медицинских формирований, которые 
определены для ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных 
ситуаций, в том числе террористических актов в других учреждениях и 
организациях Калужской области;

- уточнить порядок задействования имеющихся резервных мощностей тепло, 
водо и электроснабжения;

- уточнить планы действий медицинских учреждений по порядку 
применения нештатных медицинских формирований для ликвидации медико- 
санитарных последствий чрезвычайных ситуаций; порядок взаимодействия с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 
аварийно-диспетчерскими службами органов местного самоуправления и 
организаций;

- провести разъяснительную работу с работниками и пациентами по 
существу принимаемых мер безопасности и проведения проверки готовности 
учреждений по оказанию медицинской помощи населению;

- организовать контроль выполнения мероприятий плана действий 
учреждения в чрезвычайных ситуациях и настоящего приказа.

1.2. Организовать и провести дополнительные режимные мероприятия по 
антитеррористической защищенности:

- комиссионно провести проверку крыш, чердаков, подвалов, технических, 
служебных и пустующих помещений, периметрального ограждения;

- усилить пропускной и внутриобъектовый режимы, меры безопасности и 
антитеррористической защищенности на территории учреждений;

- исключить несанкционированное проникновение посторонних лиц на 
территорию, в том числе в служебные и технические помещения;

- провести проверку на предмет законности нахождения автомобильного 
транспорта на территории в период проведения праздничных мероприятий.

1.3. Обеспечить неукоснительное исполнение положений Закона Калужской 
области от 22 мая 2001 года № 36-03 «О пожарной безопасности в Калужской 
области»:

- обеспечить пожарную безопасность всех зданий, сооружений в 
соответствии с действующими нормативными правовыми документами по 
пожарной безопасности;

- уточнить схемы и пути эвакуации больных и персонала (студентов) при 
угрозе или возникновении пожара;

- обеспечить усиление мер противопожарной безопасности, провести 
уточнение паспортов комплексной безопасности учреждений;

- комиссионно проверить противопожарное состояние всех зданий, 
сооружений, наличие первичных средств пожаротушения, особое внимание 
обратить на обеспечение доступности путей эвакуации;



- не допускать использование в помещениях бенгальских огней, 
фейерверков, свечей и других новогодних принадлежностей, содержащих 
открытый огонь;

- провести инструктаж по мерам пожарной безопасности с работниками, 
обеспечить дежурство на дому членов добровольных пожарных дружин в период 
проведения праздничных мероприятий;

- провести с работниками и пациентами, находящимися на стационарном 
лечении, (студентами) тренировки по эвакуации при возникновении пожара;

- организовать взаимодействие с пожарными частями федеральной 
противопожарной службы и подразделениями Главного управления МЧС России 
по Калужской области.

1.4. Не позднее 29 декабря 2017 года по окончании рабочего дня 
комиссионно провести осмотр служебных помещений и территории учреждения, 
неиспользуемые помещения опечатать (опломбировать) или сдать под охрану, по 
результатам работы составить акт по соответствующей форме (прилагается).

1.5. В срок до 29 декабря 2017 года представить в адрес министерства 
здравоохранения Калужской области отчет о проделанной работе по электронной 
почте Beresnevpf@adm.kaluga.ru.

1.6. При получении информации о внезапном обострении обстановки, 
возникновении террористических угроз, экстремистских проявлений 
незамедлительно сообщить в дежурную часть УМВД России по городу Калуге по 
т.т. 501-502; 501-503; 501-574 или в дежурную часть муниципального отдела МВД 
России по муниципальному району.

1.7. Информацию о возникающих угрозах безопасности работникам и 
пациентам медицинских организаций, возникновении чрезвычайной ситуации или 
совершении террористического акта, применения медицинских формирований для 
ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций докладывать 
в единую дежурно-диспетчерскую службу здравоохранения Калужской области 
круглосуточно по телефону 8(4842) 57-03-50 или 57-58-09.

2. Главному врачу государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Калужской области «Региональный центр скорой медицинской 
помощи и медицины катастроф» (К.А. Кондратов):

- уточнить взаимодействие со службами медицины катастроф соседних 
регионов, федеральных и ведомственных учреждений, находящихся на территории 
Калужской области по их привлечению к ликвидации медико-санитарных 
последствий;

- организовать работу дежурно-диспетчерской службы здравоохранения 
Калужской области по сбору информации о состоянии медицинских учреждений и 
готовности службы скорой медицинской помощи к оказанию медицинской п<эмощи 
населению области в период проведения праздничных мероприятий.

Министр

mailto:Beresnevpf@adm.kaluga.ru

